Dlatego nauczyciele dobrej śmierci przypominają usilnie, że nie tylko starcy, ale i młodzi odchodzą z tego świata. Rzadko przecież, jak pisze anonimowy autor *Ars moriendi*, przygotowuje się do odejścia ten, kto ufa, że będzie jeszcze żył⁴⁴. Tomasz z Kempen pyta przeto grzesznika: „Ach, ty głupcze! Dlaczego myślisz, że będziesz żył długo, gdy żaden dzień twój nie jest pewny?”. I przestrzega, wołając: „Jak wielu ludzi zwiodła ta pewność, a nagle śmierć zniemacka wyrwała ich z życia!”⁴⁵. Wcześniej i inaczej złudę zakorzenienia w doczesności obnażał Henryk Suzo, opisując wizję, jakiej Chrystus-Mądrość Przedwieczna udziela młodemu Słudze. Staje się on świadkiem zgrozy i udrek także młodego człowieka, który umiera bez przygotowania. Jego bolesny koniec – poprzedzony oglądaniem diabłów wyczekujących na

⁴² *The Ars Moriendi (Editio Princeps, circa 1450). A Reproduction of the Copy in the British Museum*, ed. by W.H. Rylands, London 1881, s. 25: „Sed ut omnibus ista materia sit fructuosa et nullus ab ipsius speculatione secludatur, sed inde mori salubriter discat, tam litteris tantum litterato deseruentibus, quam ymaginibus laico et litterato simul deseruentibus cunctorum oculis obicitur” (k. 2r). Zob. M. Włodarski, *Ars moriendi*, dz. cyt., s. 26.

⁴³ Jakub z Paradyża, *De arte bene moriendi*, [w:] S.A. Porębski, *Jakub z Paradyża. Poglądy i teksty*, Warszawa 1994, s. 103-104 (I 4): „Nec movere debet aliquem, si haec ars bene moriendi paucos habet discipulos in schola sua, cum sciamus multos esse passionum sectatores, qui secundum Aristotelem I^o *Ethicorum* non sunt idonei auditores philosophiae moralis retrahentibus eos passionibus et non sunt docibiles nec attenti de his, quae informantur. [...] Et sicut pauci sunt et rari, qui vigilant in arte hac bene moriendi, sic necesse est, ut pauci sint, qui in hora et articulo mortis parati reperiantur, sed maior multitudo hominum hanc horam pavidi exspectant et sero incipiunt velle discere hanc artem, cum iam compelluntur de corpore cum tremore pavidi exire. Et tunc incipiunt cognoscere, quam utile fuisset eis discipulos fuisse in schola bene moriendi, plus quam in scholis iuristarum et artistarum, quae tunc nihil prosunt”. Por. Arystoteles, dz. cyt., s. 80 (I 1095a).

⁴⁴ *The Ars Moriendi*, dz. cyt., s. 24: „Sed rarissime aliquis se ad mortem disponit tempestive eo, quod quilibet diucius se victurum existimet, nequaquam credens se tam cito moriturum, quod instinctu dyaboli fieri certum est” (k. 1v).

⁴⁵ Tomasz a Kempis, *O naśladowaniu Chrystusa*, przeł. A. Kamieńska, Warszawa 1994, s. 56 (I 23, 7). Por. *Speculum artis bene moriendi*, dz. cyt., k. C2v: „Ad quid te stultum victurum diu estimas, cum nullam habeas diem securum? Quam multi decepti sunt!”.